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전주온빛초등학교



전주온빛초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-10 예산액 3,958,490,000

제1조  2018학년도 전주온빛초등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 3,958,490,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할수 

있다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금

발행일 :2018-12-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,958,490 3,604,033 354,457 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 13,113 0.3

학생복지/교육격차 해소 287,939 1,961,451 49.5

기본적 교육활동 -25,422 462,970 11.6

선택적 교육활동 70,995 945,505 23.8

교육활동 지원 17,944 191,625 4.8

학교 일반운영 3,001 381,680 9.6

학교 재무활동 0 2,146 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 305,946 2,125,444 53.6

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 47,691 1,778,152 44.9

자체수입 행정활동수입 820 3,820 0.0

기타수입 전년도이월금 0 50,974 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,125,5441,819,598 305,946

1.교육비특별회계이전수입 2,125,4441,819,498 305,946

1.교육비특별회계전입금수입 2,125,4441,819,498 305,946

1.학교회계전입금 2,125,4441,819,498 305,946

1.학교운영비전입금 741,190 741,190 0

2.목적사업비전입금 1,384,2541,078,308 305,946
(성립전)방과후학교운영비 : (16,000,000원 × 

1교) - 4,000,000원 =
12,000,000

(성립전)초등학교교과서무상지원비 : 

(123,085,000원 × 1교) - 90,108,000원 =
32,977,000

(성립전)초등학교교과서무상지원비 : 

(127,335,000원 × 1교) - 123,085,000원 =
4,250,000

초등학교교과서무상지원비 : (108,924,000원 ×

 1교) - 127,335,000원 =
-18,411,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (225,000,000원 

× 1교) - 180,000,000원 =
45,000,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : (9,085,000

원 × 1교) - 4,701,000원 =
4,384,000

(성립전)친환경 농산물 : (56,200,000원 × 1교

) - 29,080,000원 =
27,120,000

(성립전)노후 급식기구 구입비 : (29,840,000원

 × 1교) - 24,000,000원 =
5,840,000

(성립전)스포츠강사지원비 : (1,260,000원 × 1

교) - 740,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)도시지역무료급식 : (633,619,000원 ×

 1교) - 458,978,000원 =
174,641,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : (960,000

원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

학교도서관도우미자원봉사활동비 : (3,000,000

원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,000,000

전국소년체전훈련비 : (0원 × 1교) - 500,000

원 =
-500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,068,000원 × 1교) - 1,554,000원 =
1,514,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,760,000원 × 1교) - 3,068,000원 =
692,000

방과후학교 자유수강권 지원 : (12,533,000원 

× 1교) - 11,281,000원 =
1,252,000

(성립전)공기정화장치지원비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)스포츠강사지원비 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 375,000원 

× 1교 =
375,000

(성립전)유치원 방과후전담인력 맞춤형복지비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

과학실안전장비구축비 : 4,200,000원 × 1교 = 4,200,000

2.기타이전수입 100 100 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 1,781,9721,733,461 48,511

1.학부모부담수입 1,778,1521,730,461 47,691

1.수익자부담수입 1,778,1521,730,461 47,691

1.급식비 749,065 757,322 -8,257

1.급식비 691,264 676,052 15,212무료급식비(초등) : 21,387,000원×1식= 21,387,000

교직원급식비 : -6,175,000원×1식= -6,175,000

2.우유급식비 57,801 81,270 -23,469우유급식비 : -23,469,000원×1식= -23,469,000

2.방과후학교활동비 818,329 747,663 70,666

1.방과후학교활동비 818,329 747,663 70,666방과후학교강사비 : -4,323,500원×4회= -17,294,000

방과후학교교재교구비 : 10,160,000원×3회= 30,480,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 45,000,000원×1

교=
45,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

12,000,000원×1식=
12,000,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 80,000원×1

명×6월=
480,000

3.현장체험학습비 120,738 135,456 -14,718

1.현장체험학습비 120,738 135,456 -14,7181학기현장체험학습비 : -3,537,000원×1식= -3,537,000

2학기현장체험학습비 : -10,544,000원×1식= -10,544,000

생태체험학습비 : -637,000원×1식= -637,000

4.졸업앨범비 9,500 9,500 0

1.졸업앨범비 9,500 9,500 0

5.누리과정비 80,520 80,520 0

1.누리과정비 80,520 80,520 0

2.행정활동수입 3,820 3,000 820

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 3,620 2,800 820

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,620 800 820

1.기타행정활동수입 1,620 800 820감사지적회수금 : 820,000원×1식= 820,000

3.기타수입 50,974 50,974 0

1.전년도이월금 50,974 50,974 0

1.순세계잉여금 50,974 50,974 0

1.순세계잉여금 50,974 50,974 0

1.순세계잉여금 50,974 50,974 0

세입합계 3,958,4903,604,033 354,457

3 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,113 13,113 0

1.기타 교직원보수 1,323 1,323 0

1.교직원대체인건비 1,323 1,323 0

1.초등기간제교원성과상여금 1,323 1,323 0

1.기간제교원인건비 1,323 1,323 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,790 11,790 0

1.교직원연수 9,480 9,480 0

1.직무연수 9,480 9,480 0

1.일반수용비 9,480 9,480 0  

2.교직원복지 2,310 2,310 0

1.교직원동아리 2,310 2,310 0

1.교직원복지비 2,310 2,310 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,961,4511,673,512 287,939

1.급식 관리 852,390 821,097 31,293

1.학교급식운영 852,390 821,097 31,293

1.조리원인건비 1,940 1,940 0

1.무기계약직원인건비 1,940 1,940 0  

2.대체인건비 4,260 2,054 2,206

1.기간제직원인건비 4,260 2,054 2,206
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,514,000원×1교=
1,514,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

692,000원×1교=
692,000

3.급식재료구입비 697,053 648,106 48,947

1.급식용식재료비 697,053 648,106 48,947(성립전)식품비  31,504,000원×1교= 31,504,000

식품비  17,443,000원×1식= 17,443,000

4.급식운영비 58,327 60,527 -2,200

1.일반수용비 35,199 35,527 -328검사수수료  -63,000원×1식= -63,000

위생교육비  -265,000원×1식= -265,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 3,628 4,000 -372상하수도요금  -372,000원×1식= -372,000

1 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.연료비 13,500 15,000 -1,500가스사용료  -1,500,000원×1월= -1,500,000

5.급식기구확충비 31,840 26,000 5,840

1.비품구입비 31,840 26,000 5,840
(성립전)학교급식기구구입비  5,840,000원

×1교=
5,840,000

6.우유급식비 57,801 81,270 -23,469

1.우유대금 57,801 81,270 -23,469급식용우유대금  -23,469,000원×1식= -23,469,000

7.영어체험센터급식비 1,169 1,200 -31

1.교육운영비 1,169 1,200 -31영어체험센터급식비  -31,000원×1식= -31,000

2.보건 관리 32,711 32,823 -112

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,728 26,298 430

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 14,813 14,813 0

1.학생복지비 14,813 14,813 0  

3.보건실운영 4,925 4,625 300

1.일반수용비 300 0 300AED소모품 구입  150,000원×2종×1회= 300,000

2.학생복지비 3,825 3,825 0  

3.비품구입비 800 800 0  

4.보건교육 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.학생정서행동특성검사 860 860 0

1.운영수당 500 500 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

3.교육운영비 120 120 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

7.교직원 결핵검진비 130 0 130

2 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 130 0 130단체검진비  3,700원×35명= 130,000

2.학교환경위생관리 5,983 6,525 -542

1.먹는물관리 4,588 5,020 -432

1.일반수용비 4,588 5,020 -432온수제조기관리비  -396,000원×1식= -396,000

수질검사료  -36,000원×1식= -36,000

2.공기질측정 495 605 -110

1.일반수용비 495 605 -110공기질측정검사수수료  -110,000원×1식= -110,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 953,357 719,984 233,373

1.급식비지원 633,619 458,978 174,641

1.무상급식지원 633,619 458,978 174,641

1.학생지원금 633,619 458,978 174,641
(성립전)무상급식지원(초등)  169,888,000

원×1교=
169,888,000

(성립전)무상급식지원(유치원)  4,753,000

원×1교=
4,753,000

2.방과후학교활동비지원 254,493 195,761 58,732

1.초등돌봄교실운영비 225,000 180,000 45,000

1.학생지원금 225,000 180,000 45,000
(성립전)초등돌봄교실운영비  45,000,000

원×1교=
45,000,000

2.도시지역방과후학교운영비 16,000 4,000 12,000

1.학생지원금 16,000 4,000 12,000
(성립전)도시지역방과후학교운영비  

12,000,000원×1교=
12,000,000

3.방과후학교자유슈강권 12,533 11,281 1,252

1.학생지원금 12,533 11,281 1,252자유수강권  1,252,000원×1식= 1,252,000

4.특수교육대상지지원 960 480 480

1.학생지원금 960 480 480
방과후학교운영지원비  80,000원×1명×6

월=
480,000

3.현장체험학습비지원 5,220 5,220 0

1.저소득층수학여행비지원 5,220 5,220 0

1.학생지원금 5,220 5,220 0  

4.누리과정비지원 60,025 60,025 0

1.무상교육비 32,741 32,741 0
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1.학생지원금 32,741 32,741 0  

2.방과후과정교육비 27,284 27,284 0

1.학생지원금 27,284 27,284 0  

4.학생복지 122,993 99,608 23,385

1.학생복지운영 122,993 99,608 23,385

1.졸업앨범제작 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.교과용도서구입 113,493 90,108 23,385

1.교육운영비 113,493 90,108 23,385학생교과서구입  -16,763원×100종×10회= -16,763,000

(성립전)학생교과서구입  4,250,000원×1

교=
4,250,000

(성립전)학생교과서구입  32,977,000원×1

교=
32,977,000

교사용교과서(지도서)구입  35,240원×50

종×2회=
3,524,000

교과용도서분배일용인부임  -200,000원×1

식=
-200,000

교과용도서분배용품구입  -403,000원×1식

=
-403,000

3.기본적 교육활동 462,970 488,392 -25,422

1.교과 활동 254,198 243,471 10,727

1.교과활동지원 58,480 57,390 1,090

1.보결수업관리 4,500 4,000 500

1.운영수당 4,500 4,000 500보결수당  10,000원×1시간×50회= 500,000

2.학습준비물구입 46,260 45,390 870

1.학습준비물 46,260 45,390 870학습준비물구입  25,000원×33명= 825,000

학습준비물구입(저소득층)  -60,000원×2

명=
-120,000

학습준비물구입(자체예산)  5,000원×33명

=
165,000

3.기초학력지도 720 1,000 -280

1.운영수당 720 800 -80더딤반 강사비  -80,000원×1회= -80,000

2.교육운영비 0 200 -200더딤반 교재비  -20,000원×10종= -200,000

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.수학학습환경구축지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.과학교과활동 30,920 26,720 4,200

1.교과운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학캠프운영 4,720 4,720 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 3,640 3,640 0  

3.과학실 안전장비 구축 4,200 0 4,200

1.일반수용비 1,087 0 1,087릴콘센트 설치비  1,087,000원×1회= 1,087,000

2.비품구입비 3,113 0 3,113릴콘센트 구입비  518,830원×6개= 3,113,000

3.[국고]체육교과활동 92,543 84,511 8,032

1.체육교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.[국고](국고)스포츠강사지원비 1,660 740 920

1.맞춤형복지비 100 100 0  

2.교직원복지비 1,560 640 920(성립전)급식비  50,000원×1명×8월= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

4.[국고](국고)스포츠강사인건비 21,335 14,223 7,112

1.기간제교원인건비 19,334 12,886 6,448(성립전)인건비  1,612,000원×4월= 6,448,000

2.기간제교원법정부담

금
2,001 1,337 664

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×4

월=
664,000

5.수상안전교육운영 62,748 62,748 0

1.교육운영비 62,748 62,748 03학년 수상안전교육비  -486,000원×1식= -486,000

5학년 수상안전교육비  -272,000원×1식= -272,000
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수상안전교육용품비  15,160원×5종×10개

=
758,000

4.예술교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.외국어교과활동 8,672 8,672 0

1.교과운영 7,520 7,520 0

1.교육운영비 7,520 7,520 0  

2.영어캠프운영 1,152 1,152 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 832 832 0  

6.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.통합학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육대상자지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.유치원교과활동 55,583 58,178 -2,595

1.누리과정 유아교육비지원 43,920 43,920 0

1.우유대금 5,124 5,124 0  

2.교육운영비 38,796 38,796 0현장학습체험학습비  1,826,000원×1식= 1,826,000

재료구입  -1,826,000원×1식= -1,826,000

2.교수학습지원 5,063 7,658 -2,595

1.운영수당 1,548 1,548 0  

2.교육운영비 2,915 5,510 -2,595교수학습자료  -745,000원×1식= -745,000

교구구입  -1,850,000원×1식= -1,850,000

3.도서구입비 600 600 0  

3.학생보건안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.유아독서교육지원 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 372 372 0  

2.비품구입비 1,188 1,188 0  

3.도서구입비 2,340 2,340 0  

5.자율선택과제운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 208,772 244,921 -36,149

1.자율활동 54,977 74,063 -19,086

1.학예회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.체육대회 14,442 30,600 -16,158

1.교육운영비 14,442 30,600 -16,158상품구입  -139,400원×10종×1회= -1,394,000

행사운영비  547,000원×1식= 547,000

저학년행사운영비  -15,311,000원×1식= -15,311,000

3.과학의달행사 2,753 2,753 0

1.교육운영비 2,753 2,753 0  

4.학년별특색사업 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0  

5.학생회활동지원 5,160 5,160 0

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 4,966 4,966 0  

6.육상대회 72 300 -228

1.교육운영비 72 300 -228대회출전비  -228,000원×1식= -228,000

7.스쿨팜운영 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700운영용품구입  -300,000원×9학급= -2,700,000

8.학급교육활동경비 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0  

9.스쿨팜지원 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 120,416 137,094 -16,678

1.수학여행 33,851 33,851 0

1.여비 1,438 1,438 0  

2.교육운영비 32,413 32,413 0  

2.현장학습 64,961 80,854 -15,893

1.여비 1,373 3,185 -1,8121학기인솔교사여비  -774,000원×1식= -774,000

2학기인솔교사여비  -1,038,000원×1식= -1,038,000

2.교육운영비 63,588 77,669 -14,0811학기차량임차료  -3,207,000원×1식= -3,207,000

2학기차량임차료  -2,736,000원×1식= -2,736,000

1학기입장료및체험비  -95,000원×1식= -95,000

2학기입장료및체험비  -7,507,000원×1식= -7,507,000

1학기예비비  -235,000원×1식= -235,000

2학기예비비  -301,000원×1식= -301,000

3.수련활동 13,516 13,516 0

1.여비 363 363 0  

2.교육운영비 13,153 13,153 0  

4.생태체험학습 8,088 8,873 -785

1.교육운영비 8,088 8,873 -785인솔교사여비  -148,000원×1식= -148,000

차량임차료  -165,000원×1식= -165,000

체험비  -84,000원×1식= -84,000

예비비  -388,000원×1식= -388,000

3.동아리활동 25,150 25,150 0

1.학생동아리활동 9,150 9,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.학생복지비 6,000 6,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  
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4.진로활동 8,229 8,614 -385

1.진로체험활동 4,415 4,800 -385

1.교육운영비 4,415 4,800 -385
5-6학년 진로적성교육 운영비  -139,000원

×1회=
-139,000

진로교육물품  -1,000원×246명×1종= -246,000

2.진로체험학습 3,814 3,814 0

1.여비 151 151 0  

2.교육운영비 3,663 3,663 0  

4.선택적 교육활동 945,505 874,510 70,995

1.방과후학교 운영 911,385 840,219 71,166

1.방과후학교운영 528,529 502,863 25,666

1.특기적성교육 511,569 498,383 13,186

1.운영수당 389,049 406,343 -17,294강사비  -4,323,500원×4월= -17,294,000

2.교육운영비 122,520 92,040 30,480교재교구비  10,160,000원×3월= 30,480,000

2.방과후학교운영지원 16,000 4,000 12,000

1.무기계약직원인건비 7,378 3,808 3,570
(성립전)보조인력 인건비  545,000원×1명

×6개월=
3,270,000

(성립전)보조인력 초과근무수당  15,000원

×1명×20시간=
300,000

2.전기요금 6,000 0 6,000(성립전)전기요금  3,000,000원×2개월= 6,000,000

3.교육운영비 2,411 0 2,411(성립전)교육운영물품비  2,430,000×1교= 2,430,000

교육운영물품비  -19,000원×1회= -19,000

4.무기계약직원법정부

담금
211 192 19법정부담금  19,000원×1회= 19,000

3.특수교육대상자지원 960 480 480

1.교육운영비 960 480 480
특수교육대상자방과후학교운영비  80,000

원×1명×6월=
480,000

2.돌봄교실운영 299,000 254,000 45,000

1.돌봄교실운영 289,800 244,800 45,000

1.무기계약직원인건비 74,059 34,560 39,499
(성립전)전담인력인건비  33,870,000원×1

교=
33,870,000

전담인력인건비  -977,000원×1식= -977,000

전담인력 연차수당  245,000원×9명×1회= 2,205,000

전담인력 퇴직금  489,000원×9명×1회= 4,401,000
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2.일반수용비 25 0 25전담인력연수비  -20,000원×1식= -20,000

(성립전)전담인력연수비  5,000원×9명×1

회=
45,000

3.운영수당 13,080 6,980 6,100전담인력대체인건비  -380,000원×1식= -380,000

(성립전)외부프로그램강사인건비  

6,480,000원×1교=
6,480,000

4.전기요금 12,000 12,000 0  

5.교육운영비 184,571 187,800 -3,229위탁운영비  -2,158,000원×1식= -2,158,000

운영물품 구입  377,000원×1식= 377,000

학습재료 구입  -2,593,000원×1식= -2,593,000

(성립전)학습재료 구입  1,145,000×1교= 1,145,000

6.무기계약직원법정부

담금
6,065 3,460 2,605

(성립전)전담인력법정부담금  3,460,000원

×1교=
3,460,000

전담인력법정부담금  -855,000원×1식= -855,000

2.방과후 돌봄 연계체제 구축 지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 950 950 0  

3.엄마품 온종일 돌봄교실 운영 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.유치원방과후학교운영 83,856 83,356 500

1.방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.누리과정 방과후과정지원 36,600 36,600 0

1.운영수당 13,920 12,444 1,476특성화활동강사비  1,476,000원×1식= 1,476,000

2.교육운영비 22,680 24,156 -1,476특성화활동재료구입  -1,476,000원×1식= -1,476,000

3.방과후과정 전담인력 인건비 45,256 44,756 500

1.기간제교원인건비 41,039 40,539 500
(성립전)시간제기간제교원 맞춤형 복지비 

 250,000원×2명×1회=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
4,217 4,217 0  

2.독서활동 33,120 32,791 329

1.독서활동운영 33,120 32,791 329
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1.도서관운영 1,994 2,550 -556

1.교육운영비 1,554 2,100 -546운영용품  -182,000원×1종×3회= -546,000

2.비품구입비 440 450 -10북트럭구입  -10,000원×1종= -10,000

2.도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0  

3.도서관행사운영 5,985 6,100 -115

1.운영수당 399 300 99강사비  99,000원×1회= 99,000

2.교육운영비 5,586 5,800 -214상품구입  -4,521,000원×1식= -4,521,000

운영용품  43,070원×10종×10회= 4,307,000

4.4.16 단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학부모자원봉사활동지원 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000
자원봉사활동비(교통비)  10,000원×10명

×10회=
1,000,000

3.교기육성 1,000 1,500 -500

1.[국고]교기운영 1,000 1,500 -500

1.전국체육대회 유공자 포상금 지급 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.[국고]전국소년체전훈련비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500전국체전훈련비  -500,000원×1교= -500,000

5.교육활동 지원 191,625 173,681 17,944

1.교무업무 운영 35,274 35,274 0

1.교무학사운영 35,274 35,274 0

1.교무학사운영 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

3.교육활동홍보 4,154 4,154 0

1.교육운영비 4,154 4,154 0  
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4.교원능력개발평가 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

5.교육과정설명회 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.교직원워크숍 1,680 1,680 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.입학식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.졸업식 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

9.환경정리 10,950 10,950 0

1.일반수용비 10,950 10,950 0  

10.청소용품 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.생활지도운영 19,398 20,653 -1,255

1.학생생활상담지도 1,832 2,400 -568

1.학부모상담 632 1,200 -568

1.일반수용비 632 1,200 -568운영물품  -456,000원×1식= -456,000

현수막  -112,000원×1회= -112,000

2.상담실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.학교폭력예방 7,640 7,640 0

1.학교폭력예방 6,140 6,140 0
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1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,840 4,840 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0동아리운영비  89,000원×1식= 89,000

캠페인활동비  -89,000원×1식= -89,000

3.학생안전교육 9,926 10,613 -687

1.안전교육 8,238 8,925 -687

1.교육운영비 8,238 8,925 -687차량임차료  -664,000원×1식= -664,000

2학년 체험비  -13,000원×1식= -13,000

5학년 체험비  -10,000원×1식= -10,000

2.교통안전교육 500 500 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.스쿨존지킴이운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

3.연구학교 운영 54,200 54,200 0

1.연구학교운영 54,200 54,200 0

1.학교자율선택과제운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 14,900 14,900 0  

2.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

2.전주다움운영비 13,200 13,200 0

1.운영수당 3,568 2,632 9363학년강사비  42,800원×20회= 856,000

3학년교통비  10,000원×8회= 80,000

2.교육운영비 8,576 9,512 -9363학년재료비  -9,360원×100종= -936,000

3.목적사업업무추진비 1,056 1,056 0  

3.4학년수업혁신학년운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 3,670 3,670 0  

4.목적사업업무추진비 730 730 0  

4.5학년수업혁신학년운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 640 -6405학년연수비지원  -80,000원×8명= -640,000

2.교육운영비 4,532 3,640 892
5학년주제통합학습도서구입  8,920원×25

권×4회=
892,000

3.목적사업업무추진비 468 720 -252
5학년주제통합학습협의회비  -126,000원

×2회=
-252,000

5.SW교육선도학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 852 852 0  

2.교육운영비 13,148 13,148 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.학습지원실 운영 15,549 15,549 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 14,249 14,249 0

1.학교정보화지원 14,069 14,069 0

1.교육운영비 9,739 11,649 -1,910컴퓨터수리비  -100,000원×7회= -700,000

컴퓨터소모품  -121,000원×10종= -1,210,000

2.일반업무추진비 88 200 -112정보화연수다과구입  -112,000원×1회= -112,000

3.비품구입비 3,600 0 3,600AP설치비  1,200,000원×3대= 3,600,000

4.기타자산취득비 642 2,220 -1,578
업무용소프트웨어(이스트소프트)  -38,000

원×1회=
-38,000

컴퓨터실관리프로그램(고스트)  -70,000원

×1회=
-70,000

교육용소프트웨어(Adobe)  -49,000원×30

대=
-1,470,000

2.찾아가는SW교육연수운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  
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5.교육여건 개선 67,204 48,005 19,199

1.교육환경개선 67,204 48,005 19,199

1.교육환경개선 67,204 48,005 19,199

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 62,204 43,005 19,199각종물품구입  191,990원×20종×5회= 19,199,000

6.학교 일반운영 381,680 378,679 3,001

1.학교기관 운영 119,101 114,594 4,507

1.부서기본운영 69,084 68,147 937

1.교장실운영 10,001 9,884 117

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,617 3,500 117교직원간담회  117,000원×1회= 117,000

3.직책급업무추진비 4,584 4,584 0  

2.교무실운영 30,819 29,999 820

1.일반수용비 10,924 10,924 0  

2.여비 15,420 14,600 820관내외출장여비  20,500원×20명×2회= 820,000

3.교직원복지비 2,600 2,600 0  

4.일반업무추진비 1,875 1,875 0  

3.행정실운영 28,264 28,264 0

1.일반수용비 21,020 21,020 0사무용품  25,000원×20종×1회= 500,000

등사용품  -250,000원×2종×2회= -1,000,000

행정실용품  25,000원×20종×1회= 500,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,400 5,400 0  

4.교직원복지비 360 360 0  

5.일반업무추진비 1,184 1,184 0교직원협의회비  -155,000원×2회= -310,000

접대용다과구입  15,500원×5종×4회= 310,000

2.병설유치원기본운영 50,017 46,447 3,570

1.학부모교육 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.교직원자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.하모니자원봉사자운영 5,500 6,100 -600

1.운영수당 5,500 6,100 -600자원봉사자활동비  -600,000원×1식= -600,000

4.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.유치원운영 10,069 8,349 1,720

1.기간제교원인건비 375 0 375
(성립전)맞춤형 복지비  375,000원×1명

×1회=
375,000

2.기간제직원인건비 1,748 1,148 600일용인부용역인건비  600,000원×1식= 600,000

3.일반수용비 2,455 1,710 745프린터토너구입  745,000원×1식= 745,000

4.운영수당 70 70 0  

5.여비 4,500 4,500 0  

6.일반업무추진비 921 921 0  

6.교원개발능력평가운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.교육환경개선 5,350 3,500 1,850

1.비품구입비 5,350 3,500 1,850각종비품구입  185,000원×5종×2회= 1,850,000

8.공공요금및제세공과금 13,178 13,250 -72

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 3,928 4,000 -72전기요금  -72,000원×1식= -72,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 7,850 7,850 0  

9.시설일반관리비 13,720 13,048 672

1.일반수용비 13,720 13,048 672놀이시설유지관리비  72,000원×1식= 72,000

(성립전)공기정화장치 임대료  600,000원

×1교=
600,000

10.유치원현장실습비 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 253,776 253,185 591

1.학교시설장비유지 253,776 253,185 591

1.공공요금및제세공과금 68,678 68,678 0

1.전기요금 38,658 38,658 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 15,020 15,020 0  

2.연료비 9,600 9,600 0

1.연료비 9,600 9,600 0  

3.시설관리용역 10,718 10,836 -118

1.일반수용비 10,718 10,836 -118승강기유지보수용역비  -118,000원×1식= -118,000

4.시설일반관리 79,799 81,814 -2,015

1.기간제직원인건비 3,886 5,896 -2,010일용인부임  -67,000원×2명×15회= -2,010,000

2.일반수용비 74,713 74,718 -5물탱크청소  -5,000원×1식= -5,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.화장실관리 6,319 5,075 1,244

1.일반수용비 6,319 5,075 1,244화장실소모품구입  32,200원×10종= 322,000

비데관리비  922,000원×1식= 922,000

6.청소관리 31,546 31,026 520

1.무기계약직원인건비 12,000 12,000 0  

2.일반수용비 18,626 18,626 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
720 200 520

4대보험 기관부담금  130,000원×1명×4월

=
520,000

7.당직관리 47,116 46,156 960

1.무기계약직원인건비 22,200 22,200 0  

2.일반수용비 23,156 23,156 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,360 400 960

4대보험 기관부담금  120,000원×2명×4월

=
960,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 8,803 10,900 -2,097

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 7,003 9,100 -2,097

1.학부모명예사서운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모독서토론동아리 1,734 1,900 -166

1.일반수용비 1,334 1,500 -166동아리운영비  -166,000원×1회= -166,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학부모교육 1,346 3,500 -2,154

1.일반수용비 160 2,300 -2,140재료비  -10,000원×150명×1회= -1,500,000

행사용품  -640,000원×1회= -640,000

2.운영수당 911 800 111강사비  111,000원×1회= 111,000

3.여비 80 200 -120여비  -10,000원×12회= -120,000

4.일반업무추진비 195 200 -5다과구입  -5,000원×1회= -5,000

4.학부모회운영 3,523 3,300 223

1.일반수용비 2,423 2,200 223동아리운영비  223,000원×1회= 223,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

7.학교 재무활동 2,146 2,146 0

1.예비비 2,146 2,146 0

1.예비비 2,146 2,146 0

1.예비비 2,146 2,146 0

1.예비비 2,146 2,146 0  

세출합계 3,958,4903,604,033 354,457
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